LEITT'RA NASESSÃO

-sLt-e2-1
'))

Estado de Mato Grosso
PREFETTURA MUNtctpAL oe cÁceRes

Acusarnos o recebimento do ofício n. 1.351/2021-sLicMC, por
rneio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação no 89512021, de

autoria da ilustre vereadora Mazéh Silva - PT, que indica ao Executivo
Municipal que desenvolva campanha de comunicação popular visando informar e

orientar a população quanto à coleta seletiva realizadano rnunicípio.

Ern resposta, confonne rnanifestação da Autarquia Águas do

Pantanal, informamos a Vossa Ilxcelência que existe um Termo de Cooperação

corl a Associação dc Catadorcs dc Materiais I{ecicláveis - ASCARC, conforrne

descrito no oficio n.'482/2021 - cRS/ssAAp, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA E LII}ERATO DIAS
Cácercs

Ofício n" 0089/2022-GP lpMC

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Cârnara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT- CEP 78210-056

Ref .: Protocolo n" 21.152/2021 de 0S/lt/2021

Senhor Presidente:

P

l8 -' *o-! - -..-t..í\4*-

^ i3-1 e --t'.',,'.r'J$)
?"lr*"; §.&4

{

t

Cáceres - MT, l7 de

Na

07r
L IDO
Sessão de:

Av. B.asil, no l l9 - centro operacional de cácer.es - coc - c9p 7g.210-906
Cáceres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223-150-0 - www.caceres.mt.gov.br - E-mail: gabinete.caceres@gmail.com

I

I

l,

5(r vr((' d.r 5.11Êt1ilrÍ írtr:r

^r.rbx.nrill.l,'
í' ilr.rôr

OFÍCIO N" 4821202I - CRS/SSAAP

Cáceres/MT,26 de Novembro de 2ll2l.
A Câmara Municipal de Cáceres

Ilesposta ao Ofício 135212021-SL/CMC

Assunto: Requerimento no 89512021de autoria «Ia Vereadora Mazéh Silva - PT

Temática: "Indica ao Executivo Municipal, com cópia a Autarquia Águas «lo Pantanal,

quc desenvolvam campanha de comunicação popular visando informar e oricntar a

população quanto a coleta seletiva realizada no município".

o sERVrÇo DE SANEAMENTO AMBIENTAL ÁCUAS DO

PANTANAL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob (.) n.n

022.794.608/0001-78, com sede na Rua Antônio.loão, n.o 100, esquina conr a I(ua

Voluntários da Pátria, Centro, na cidade de Cáceres/Ml', CEP. 78.210-210. atraves deste,

apresentar resposta reÍ'erente ao Requerimento n' 89512021, da nobre vereadora Mazeh Silva,

destacando que, Íjrmamos o "T'ERMO DE COLABORAÇÃO ENI'RE ÁUTAIIQL|I,4

sERVtÇO DE SÁNEAMENTO AMBIENTAT Át;U,lS DO pANT',ANAL E ASSOCTA(:,4o t)E

CAT'ADOREÍ; DE MATERIAIS RECICLÁVE\S-ASCARC , para realização da Colera.

triagem e destinação de resíduos recicláveis, no sistema porta-a-porta ou sob dcnrancla

mediante agendamento pela OSC, além do recebimento direto de materiais recicláveis no

galpão da OSC e outros sistemas com eficácia semelhante apresentado pela entidade, aincla

será realizado educação ambiental por multiplicadores da Associação, onde deverão scr

realizadas orientações aos munícipes sobre acondicionÍunento inadequado, bem conlo.

instrução sobre os materiais corretos a serem colocados para a coleta seletiva, com intuito dc

que cada dia mais, haja a adesão da população ao processo. Além do Termo de Colaboraçào,

a Autarquia está com planejarnento intenso voltado para a Educação Ambiental em todas as

escolas dazona urbana e rural do município, e realização massiva de sensibilização, através

de folders, mídia digital, tv. rádio, voltada ao correto descarte de materiais rccicláveis.

Diante do exposto, ficamos a disposição para qualquer dúvida ou esclarecilnento.

Atenciosamente.

ALBERTO FREIRE GARCE'TE
Coordenatlor cle Resíduos Sólidos-SSAAP

Biologo Especialista em Análise Ambiental e Planejamento LJrhano

Aquüs
ao Pãntonol

!t
l' -'

ir
| \...

Rua: Voluntários da Pátria no. s48, centro - cÉÉ iri.zrti:ãio, caããã"iúí:óHpl zi.isq.eostoool-78
aquasdopantanal.eco@qmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 1 de 1